Den Auftakt der Argumentatio macht eine Wiederholung der Dreiteilung des *ius privatum*:

Omnes populi, qui legibus et moribus reguntur, partim suo proprio, partim communi omnium hominum iure utuntur. nam quod quisque populus ipse sibi ius constituit, id ipsius proprium civitatis est vocaturque ius civile, quasi ius proprium ipsius civitatis: quod vero naturalis ratio inter omnes homines constituit, id apud omnes peraeque custoditur vocaturque ius gentium, quasi quo iure omnes gentes utuntur.¹¹⁰

Der Sache nach bietet dieser Text nicht sehr viel mehr, als dass er die Haupt-Dihairesis in anderer Formulierung wiederholt. Dem folgt eine Wiederholung der Gerechtigkeitsdefinition, welche auch in die Justinian'schen Institutionen übernommen wurde: *Iustitia est constans et perpetua voluntas ius suum cuique tribuendi*¹¹¹, sowie eine Wiederholung des Grundsatzes der Rechtsethik: *Iuris praecepta sunt haec: honeste vivere, alterum non laedere, suum cuique tribuere*¹¹², und endlich eine Wiederholung der Definition der Rechtswissenschaft: *Iuris prudentia est divinarum atque humanarum rerum notitia, iusti atque iniusti scientia*.¹¹³ Hieran schließt eine nochmalige Wiederholung und Vertiefung zur Haupt-Dihairesis an:

Ius pluribus modis dicitur: uno modo, cum id quod semper aequum ac bonum est ius dicitur, ut est ius naturale. altero modo, quod omnibus aut pluribus in quaque civitate utile est, ut est ius civile. nec minus ius recte appellatur in civitate nostra ius honorarium. praetor quoque ius

109 BLUHME, Ordnung, 366.

110 Gai. 1 inst. D. 1, 1, 9.

111 Ulp. 1 reg. D. 1, 1, 10.

112 Ulp. 1 reg. D. 1, 1, 10, 1.

113 Ulp. 1 reg. D. 1, 1, 10, 2.

reddere dicitur etiam cum inique decernit, relatione scilicet facta non ad id quod ita praetor fecit, sed ad illud quod praetorem facere convenit. alia significatione ius dicitur locus in quo ius redditur, appellatione collata ab eo quod fit in eo ubi fit. quem locum determinare hoc modo possumus: ubicumque praetor salva maiestate imperii sui salvoque more maiorum ius dicere constituit, is locus recte ius appellatur.¹¹⁴

CONCLUSIO

Abgeschlossen wird der Titel mit einer Art Definition, welche die beiden anthologischen Titel am Schluss der Pandekten vorwegnimmt: *Nonnumquam ius etiam pro necessitudine* [Verwandtschaft] *dicimus veluti „est mihi ius cognationis vel adfinitatis“.*¹¹⁵

Für das Pandektenproömium gilt im Grundsatz dasselbe wie für das Institutionenproömium, insoweit dieses eine Vertiefung von jenem ist, wie es sich für den sehr viel größeren Text auch geziemt. Auffällig ist, wie gesagt, die scharfe Zweiteilung: Während die erste Hälfte vollkommen durchkomponiert ist und im Grunde den Begriff des Rechts in einer Kaskade von Definitionen, Etymologien, *divisiones* und *partitiones* aufbereitet, ist die zweite Hälfte ein unstrukturierter Anhang, der gegenüber der ersten – wie in den Institutionen – Wiederholungen bringt, aber kaum Vertiefung, sondern im Grunde nur Neuformulierungen. Das Proömium zum ersten Titel der Pandekten – und damit zu diesen selbst – ist also dreigeteilt in: erstens ein Proömium des Rechtsbegriffs, zweitens die *Expositio* des somit angeschlagenen Themas, drittens die Wiederholung und Variation des Proömioms.